[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 999/2021

EMENTA: Informações sobre o atendimento e funcionamento do consultório dentário da UBS da Vila Santana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras

Considerando que o atendimento dentário é essencial para os Munícipes;
Considerando que o cano da maca usada para atendimento está quebrado;
Considerando que não só o cano está quebrado, como também agora a maca usada quebrou recentemente;
Considerando que a recepcionista liga pra agendar o atendimento mesmo sabendo que os equipamentos não estão funcionando;
Considerando que os Munícipes que fazem o agendamento para consulta não são avisados sobre o não atendimento no dia e horário agendado;
Considerando que o Munícipe que tem horário agendado é quem tem que ligar para saber se será atendido ou não, já que a recepcionista não avisa que o mesmo não será atendido porque os equipamentos estão quebrados;

O vereador Fábio Damasceno, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1.  Tem previsão de quando serão consertados os equipamentos?
2. Caso positivo, qual a data?
3. Caso negativo, como será suprida à demanda desta UBS?
4. Existe a possibilidade de a recepcionista avisar o paciente com antecedência do não atendimento?
5. É feita a manutenção periódica dos equipamentos?
6. Caso positivo, de quanto em quanto tempo?
7. Caso negativo, tem como passar a fazer?

Valinhos, 31 de maio de 2021.

FÁBIO DAMASCENO
Vereador